
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.14 del 30 gennaio 2024  

 

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 776 del 20 dicembre 2023 ad oggetto: PNRR Missione 

1, Componente 1, Investimento 1.1 “Infrastrutture digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al 

Cloud delle PA Locali” Indirizzi operativi alle Aziende Sanitarie per l’attivazione dei servizi 

centralizzati regionali ecosistema SINFONIA”. Servizi della PA Adeguata – Provvedimenti. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 



 

 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO che 

-la Giunta Regionale con la delibera n. 776 del 20 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

preso atto del decreto n. 48-4/2023-PNRR del 4.8.2023 del Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri di ammissione a finanziamento di progetti 

presentati dalle Aziende Sanitarie, tra le quali risultano quelle della Regione Campania per un 

importo complessivo pari ad € 41.103.022,00; 

-con il medesimo provvedimento è stata individuata la So.Re.Sa. S.p.A. nella qualità di advisor 

tecnologico, nell’ambito delle attività di cui al citato Avviso Multimisura 1.1 e 1.2, quale responsabile 

delle fasi di progettazione, attuazione e monitoraggio degli interventi di migrazione delle componenti 

sulla PA Adeguata e sul PSN; 

-la Giunta Regionale ha, inoltre, fornito indirizzi operativi alle Aziende Sanitarie assegnatarie delle 

linee di finanziamento del citato Avviso Multimisura 1.1 e 1.2 relativamente all’utilizzo delle risorse 

dedicate alle componenti centrali dell’ecosistema SINFONIA Salute e dei servizi centralizzati 

indicate nei piani ammessi a finanziamento ed ha, altresì, demandato a So.Re.Sa. S.p.A., in 

coordinamento con l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione Digitale, la fase di attuazione dei 

progetti delle Aziende sanitarie per la migrazione delle componenti centrali dell’ecosistema 

SINFONIA Salute e sistemi regionali in ambito sanitario; 

RILEVATO che 

-in forza del provvedimento giuntale l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale e la 

Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR, nel notificare la delibera 

alle Aziende sanitarie, hanno affidato alla So.Re.Sa. la redazione di appositi atti convenzionali da 

sottoscrivere con la So.Re.Sa. medesima, nei quali saranno regolati gli aspetti amministrativi ed 

economici per le attività da porre in capo alla Società regionale quale general contractor per 

l’attivazione delle procedure di adesione Consip attualmente disponibili, in modo da rispettare i 

termini della proroga fissata dal Dipartimento al 31 gennaio 2024; 



 

 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di So.Re.Sa. S.p.A., nella seduta del 29 dicembre 

2023 ha disposto che “tale attività sarà interamente gestita dalla Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale che avrà tra l’altro anche il compito di far sottoscrivere le convenzioni alle diciassette aziende 

sanitarie regionali”; 

RILEVATO che 

-a seguito deli incontri tenuti con l’Ufficio Speciale regionale e il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale è stato definito l’elenco riepilogativo dei servizi destinati alla PA Adeguata e al PSN sulla 

base dei progetti presentati dalle Aziende sanitarie; 

-con separate note del 12 gennaio 2024 si è provveduto a sottoporre alla sottoscrizione dei Direttori 

Generali delle Aziende sanitarie lo schema di Convenzione, già condiviso con gli uffici regionali; 

- in data 24 gennaio 2024 si è completato l’iter delle sottoscrizioni anche con la notifica alle rispettive 

Aziende sanitarie dell’atto convenzionale perfezionato; 

-con successiva nota prot. 1022 del 24.1.2024 in condivisione con l’Ufficio speciale per la crescita e 

la transizione digitale e il Dipartimento per la Trasformazione digitale è stato comunicato alle Aziende 

sanitarie che sarà cura di So.Re.Sa. provvedere al porting anche dei servizi aziendali destinati alla 

PA Adeguata in modo da assicurare una semplificazione delle procedure e una razionalizzazione 

delle attività di migrazione; 

-con nota prot. 1296 del 29.1.2024 sono stati richiesti all’Ufficio Speciale regionale il dettaglio dei 

servizi messi a disposizione dall’infrastruttura PA Adeguata. 

-l’ufficio Speciale regionale con propria nota di riscontro prot. 49939 del 29.1.2024, acquisita al 

protocollo n. 1346 del 29.1.2024, ha riscontrato la citata richiesta ed ha comunicato i servizi offerti 

dalla PA Adeguata.  

CONSIDERATO che 

-è necessario provvedere con urgenza all’attivazione delle procedure di contrattualizzazione per 

l’acquisizione dei servizi di migrazione alla PA Adeguata secondo i patti stabiliti con le Aziende 

Sanitarie con i citati atti convenzionali, al fine di rispettare il termine previsto dal Dipartimento della 

Trasformazione Digitale del 31 gennaio 2024; 

-  che a tale scopo risulta attivo su Consip l’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di Sanità 

Digitale – Sistemi Informativi Gestionali ID 2366 – Servizi Applicativi - Lotto 2 - Servizi Applicativi - 

Procedimenti amministrativi e contabili - CENTRO-SUD – RTI Enterprise Services Italia S.p.A. 

VISTI 

- i Codici Unico Progetto (CUP) generati dalle Aziende sanitarie a seguito dell’Avviso multimisura, 
come di seguito specificati:  
F61C23000430006; I61C23000600006; H61C23000640006; I51C23000400006; 
B61C23000530006; C81C23000820006; C21C23000530006; D51C23000480006; 
H61E22000190006; H31C23000780006; C51C23000580006; C61C23000600006; 
G71C23000450006; C31C23000590006; C21C23000540006; H61C23000650006; 
H11C23000470006; 
 

-il Piano dei Fabbisogni; 



 

 

-la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 29.1.2024, con la quale il Direttore ha 

richiesto l’attivazione della Convenzione di cui trattasi; 

RITENUTO 

-pertanto, necessario di dover aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP Accordo Quadro per 

l’affidamento di servizi di Sanità Digitale – Sistemi Informativi Gestionali ID 2366 – Servizi Applicativi 

- Lotto 2 - Servizi Applicativi - Procedimenti amministrativi e contabili - CENTRO-SUD – RTI 

Enterprise Services Italia S.p.A.  - CIG master: 9188183878, per un importo complessivo di euro 

7.470.386,70 oltre IVA come per legge; 

- di dover precisare che la spesa di cui al presente provvedimento graverà, sugli importi previsti 

dall’Avviso multimisura di cui trattasi; 

-di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di 

Sanità Digitale – Sistemi Informativi Gestionali ID 2366 – Servizi Applicativi - Lotto 2 - Servizi 

Applicativi - Procedimenti amministrativi e contabili - CENTRO-SUD – RTI Enterprise Services 

Italia S.p.A.  - CIG master: 9188183878, per un importo complessivo di euro 7.470.386,70 oltre 

IVA come per legge; 

2) di precisare che la spesa di cui al presente provvedimento graverà, sugli importi previsti 

dall’Avviso multimisura di cui trattasi; 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA, e per gli effetti di quanto disposto con la determinazione n. 99 del 5 maggio 2022; 

4) di trasmettere al RTI aggiudicatario l’ordinativo di fornitura relativo al fabbisogno sopra 

specificato per un importo complessivo di € 7.470.386,70 oltre IVA;  

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 

comma 3 del D. Lgs. 36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 30.01.2024 


		2024-01-30T11:54:26+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




